Pellax. Vide supra ad lib. iv, cap. 56. ORELL.

Conscriptione de superis tali. Fulv. Ursinus ed. conscriptioni, etc., male. ORELL.

Addidistis, ut dicitur, garo gerrem. Scripturam hanc codicis msti, ex quo illam protulit Meursius in Appendice, verissimam et elegantissimam Arnobio reddidit N. Heinsius, Adversar., lib. vi, cap. 8, p. 619. (ed. Burmann.), et Salmasius, in ed. Lugd. Bat. Garo gerrem addere, proverbium dictum in eos, qui res pretiosissimas et augustissimas inquinant et honore suo privant, res vilissimas et abjectissimas cum illis conjugentes. (Simile proverbium, spurcum quidem ac turpiusculum, etiamnum in usu est apud homines plebeios: D.... in die Milch machen) Nam garum, liquamen exquisitum ex intestinis piscium (scombrorum præcipue, quorum optimi capiebantur in Hispania) sale maceratis, in pretiosissimis habebatur eduliis. Vide apic. Coel., lib. i, cap. 7, ibique Lister., int'p. ad Petron., cap. 36; Gesner., in Thesaur., et imprimis, Geoponic. lib. xx, cap. 46, ibique Niclas, pag. 1270; it. Heindorf. V. Cl., ad Horat. ii, satir. vii, 46, pag. 437. Contra gerres tamquam vilissimos pisciculos commemorant Plinius, Hist. nat., lib. xxxii, cap. 53, (ubi vide Harduin., pag. 594, vol. ii) ac Martialis, lib. iii, epigr. 76.:

Teque jvant gerres et pelle melandrya cana.

et lib. xii, epigr., 32:

Fuisse gerres, aut inutiles mœnas
Odor impudicus urcei fatebatur.

Anonius, in Procem., ad Idyll. xi, pag. 448, ed. Tollii: Misi itaque ad te frivola gerris Siculis vaniora: ut, cum agis nihil, hæc legas: et ne nihil agas, defendas. Glossæ: Gerres, μαιβιδας. Vide Turneh., Adversar., lib. xxiv, cap. ult. Quod non intelligens

Sabæus, sequentibus reliquis editoribus usque ad Salmasium, edidit: addidistis, ut dicitur, gangrænam, quod Hadr. Junius in Supplementis ad Erasmi Adagia centur. viii, Proverb. 5, exponit: geminatis malum, veterem culpam novæ noxæ additione gravastis. Gangræna enim cancri species. Lucilius in Satyris:

Serpere uti gangræna malo atque herpestica possit.

C Sed multo elegantior et significantior Codicis lectio, quam Oberthurium in editionem suam non recepit valde miror. ORELL.

Conquinavistis. Stewechius mavult: Coinquinavistis, ut supra lib. iv, cap. 34.: Carmen malum conscribere, quo fama alterius coinquinetur et vita, observans ex Festo, verba inquinare et coinquinare ducta esse ab antiquo cunire, quod significat sterces facere. Sed conquinare et dici et scribi vult Victorinus de Orthographia, pag. 2467. Collect. Putschii. Conf. Scaliger. et Mercer. ad Plauti Pseudol., act iii, scen. ii, vers 75. ORELL.

Indubitabili. Alii: indubitabile.

XLV. — Da veram iudicii formam. Sic e cod. msto emendavit Stewechius citans locum genium, lib. ii, cap. ii: Da verum iudicium, ubi autem cum Heraldo legendum: Da puerum iudicem. Alii: Ad veram iudicii formam. Pro formam Meursius conjicit normam. ORELL.

Sed oratio sordida est, verbis fuerit polluta si talibus, Verecundia laude condigna, etc. Cod. ms habet: Verecundia ac laude condigna, unde Stewechius legendum suspicatur: Verecundi ac lautis condigne erubescitis, etc., homines lautos explicans homines ad gravitatis studium eruditos, quo sensu occurrit libro vii. Meursius, in Appendice legendum censet: Verecundia hæc laude condigna. Ed. Lugd. Bat.: Sed oratio sordida, verbis fuerit polluta si talibus, verecunda ac laude condigna (per ironiam scil.). Equidem nolim quidquam mutare invitis Cod. ORELL.

LIBER SEXTUS.

INDEX CAPITUM.

- In hoc et subsequenti libro aliam Arnobius gentilium diluit A
 criminationem, qua Christianos maximæ impietatis accusabant, quod nulla deorum haberent templa aut simulacra nec ulla unquam iis sacrificia facerent. Cap. 1, 2.
- A templis deorum orditur ac proficitur, iis quidem Christianis carere, non in deorum, si modo talis quidam existant, contemptum, sed quia ea despiciant, quum ipsis nulli usui esse possint, sitque Dîs magis præterea injuriosum temere asseverare, quemvis deum templo concludi. Cap. 3.
- Reponentibus vero ethnicis, propterea dîs templa extrui, ut cum eis quodammodo præsentibus colloquantur, respondet Arnobius, verum Deum tacitas etiam animi nostri cogitationes agnoscere, cuncta æqualiter audire, nulli abesse; uno verbo, immensitate sua ubique esse præsentem. Cap. 4, 5. B
- Accedit, pleraque deorum templa nihil aliud esse nisi mortuorum sepulchra. Atque inde conficit Arnobius, dîs frustra et contra eorum decus templa esse constructa. Cap. 6, 7.
- Colendi vero eorum simulacra non potior utique est ratio. Dii quippe si sunt in cælo, ad eos potius quam ad illorum simulacra fundendæ sunt preces. Alia præterea adversus deorum simulacra congerit auctor. Cap. 8, 9, 10.
- Ab ethnicis jure merito derisi sunt prisci homines, qui pro dîs fluvium, acinacem, lapidem, informe lignum aut quid simile colebant. Verum illos ipsos non minus irridendos demonstrat Arnobius, qui de dîs confinxere non minus absurda. Cap. 11, 12.
- Neque indigna tantum ethnici dîs suis ornamenta dederunt; sed quorundam etiam hominum et meretricum formam et lineamenta. Cap. 13. C
- Quapropter ethnicos hortatur Arnobius, ut ad sanio rem mentem redeuntes tandem intelligant, simulacra, quæ tanto honore adorabant, ossa esse, lapides, æs, argentum, aurum ac vilissimam scæpius materiam. Cap. 14, 15.
- Huc accedit, quod si quis in Olympiaci Jovis aut alterius simulacri partes intus introiret, quid præter laminas vel ligni saxique partes plumbo suffuso aut catenis, uncis
- et unulis compactas conspiciet? caput, ventrem simulacri aliasque partes intus vacuas atque inanes? quidquid vero exterius apparet, decolorari, corruiere et coquinari. Cap. 16.
- Variis argumentis ethnicorum opinionem infringit Arnobius, adstruentium, non simulacrorum materiam, sed deos coli in simulacris degentes. Cap. 17, 18, 19.
- Instat, cur simulacra tueantur ac diligenter custodiant, ne qua injuria afficiantur? Cap. 20, 21.
- Si dixeris, de his nihil deos curare: at illi saltem æbuerunt simulacra et fana, in quibus habitabant, a perditorum hominum petulantia, ab incendio aliusque casibus intacta servare. Cap. 22, 23.
- Ultimum denique gentilium suffugium evertit Arnobius, hæc omnia scilicet dicitantium aliquos haud latuisse, sed illo simulacrorum cultu imperitum vulgus in officio et religione reuendum existimasse. Cap. 24-27.

I. Nunc quoniam summatim ostendimus, quam impias de diis vestris opinionum constitueritis infamias; sequitur ut de templis, de simulacris etiam, sacrificiisque dicamus: deque alia serie, quæ his rebus annexa est, et vicina copulatione conjuncta. In hac enim consuescitis parte crimen nobis maximum impietatis affligere; quod neque ædes sacras venerationis ad officia construamus, non deorum alicujus simulacrum constituamus, aut formam: non altaria fabricemus, non aras, non cærorum sanguinem animalium demus, non thura neque fruges salsas, non denique vinum liquens paterarum effusionibus inferamus; quæ quidem nos cessamus non ideo vel exædificare, vel facere, tanquam impias geramus ac scelerosas mentes, aut aliquem sumpserimus temeraria in deos desperatione contemptum; sed quod eos arbitramur, et credimus, si modo dii certi sunt, et nominis hujus eminentia præditi, honorum hæc genera aut risui habere, si rideant, aut indigne perpeti, si motibus exasperentur irarum.

COMMENTARIUS.

- I. — Quam impias de diis vestris opinionum D
 constitueritis infamias. Proba lectio. Ostendit enim, nullum probrî genus esse, quod non diis suis attributum irent. Quorsum igitur insanias? HERALD — Fulvii Ursini conjectura insanias defendi potest loco gemino, libri II: *Nec per impius vagari suspicionum voluerimus insanias.* ORELL.
- Crimen nobis maximum impietatis affingere. Sabæus, Gelenius et Salmasius ediderunt *affigere*. Sed lib. I, cap. 26, legimus: *Qui aut summo servientibus regi crimen impietatis affigit.* Nihil igitur mutandum. ORELL.
- Quod neque ædes sacras, etc. Sic apud Minucium Fel., cap. 10, quærit Cecilius: *Cur christiani nullas aras habent, templa nulla, nulla nota simulacra?* Ubi vid. intpp. Conf. infra ad cap. 3, hujus libri notam Heraldî. ORELL.
- Temeraria desperatione. Vide supra, ad lib. I, cap. 25 et 55. Non igitur audiendus C Barthius, *Adversar.*, lib. XXIX, cap. 18, p. 1390, conjiciens: *Temeraria despectatione.* Nam *despectatio* et *contemptus* unum idemque. ORELL.
- Sed quod eos arbitramur. Sic e codice msto., rescriptis Stewechius. Alii: *Sed quod deos arbitramur.* OR.

II. Ut enim noseatis, quid de isto nomine sentiamus, iudiciumque simus cuius, existimamus nos eos, si modo dii certi sunt, ut eadem rursus satiateque dicantur, cunctarum esse debere perfectarumque virtutum sapientes, justos, graves, si modo nulla est culpa, quod eos laudibus accumulamus humanis, intestinis pollentes bonis, nec extraneis adminiculis se addicere, quod illis integritas inoffensæ beatitudinis compleatur: ab affectibus cunctis, et cunctis perturbationibus liberos, non ira effervere, non ullis cupiditatibus, excitari, calamitatem irrogare nullis, non ex malis hominum crudelem accipere voluntatem, non terrere portentis, non prodigiosas ostentare formidines, non votorum debitis habere obnoxios et obligatos, nec piaculares hostias signis minacibus postulare, non pestilentias, non morbos corruptione aeris inducere, non adurere siccitatibus fruges, non cædibus interesse bellorum, non urbium stragibus, non adversa his velle, non illorum commoditatibus suffragari: sed quod magnarum est a

mentium pari pendere cunctos tance, et individuas cunctis benevolentias exhibere. Caduci enim generis, et infirmitatis humanæ est, contrariis egere, eosque, quos tangat affectio, pati, dolere, diminui, sapientium scita et pronuntiata definiunt: nec posse aliter fieri, quin legibus mortalitatis astricti sint, qui sint ullis perturbationibus mancipati. Quod cum ita se habeat, qui possumus iudicari deos habere contemptui, quos, nisi sunt recti, et magnarum mentium admiratione laudabiles, deos negamus existere, nec potestatibus posse cœlitibus applicari?

III. Sed templa illis extruimus nulla, nec eorum effigies adoramus, non mactamus hostias, non thura ac vina libamus. Et quid amplius possumus vel honoris eis attribuire vel dignitatis, quam quod eos in ea ponamus c parte, qua rerum caput, ac dominum, summumque ipsam regem, cui debent dii una nobiscum, quod esse se sentiunt, et vitali in substantia contineri? Numquid enim delubris aut templorum eum constructionibus honoramus? Num-

LECTIONES VARIANTES.

a *Alii*: Esset.
b *Alii*: Ecquid.

c *Alii*: Ponimus.

COMMENTARIUS.

II. — Ut eadem rursus satiateque dicantur. Editio Gelenii habet *sociateque*. ORELL.

Nec extraneis adminiculis se addicere. Ita ed. Lugd. Bat. Codex mstus. habet: *Nec extraneis adminiculis addicere*. Stewechius legit: *Nec se extraneis adminiculis addicere*. Gelenius et Fulv. Ursinus ex ingenio refluxerunt: *Adminiculis indigere*. Heraldus conj. addigere. Quod verbum frustra quesivi in Lexicis. ORELL.

Inoffensæ beatitudinis. Sic apud Gellium, lib. II, cap. 1: *Inoffensa valetudo*. Solin., cap. IV: *Inoffensa felicitas*. Ovid., I. Trist., eleg. VIII: *Inoffensa vita*. Plinium junior.: *Inoffensa voluptas*. Tacitum: *Inoffensum iter*. ELMENH.

Non votorum debitis habere obnoxios et obligatos. Horatius II, od. 8, 5 seq.:

Sed tu, simul obligasti
Perfidum votis caput, etc. HERALD.

Piaculares hostias. Ita dicit lustralia piamenta, quæ portentorum expiandorum vim haberent. Varro, de Ling. lat., lib. V: *Prætor qui tum fatus est, si imprudens fecit, piaculari hostia fœta piatur*. Conf. lib. I, cap. 26: *Hostias circumforaneas* appellant alii, quod scil. circumferrentur hostiæ, quibus portentorum expiabantur minæ, et loca omnia adversus numinis iram ita munirentur. Apuleius, Milesia IV.: *Tandem pererratis plateis omnibus, et in modum eorum, qui lustralibus piamentis minus portentorum hostiis circumforaneis expiant, circumductus angulatum forum ejusque tribunal astiuit*. ELMENHORST. et HERALD.

Commoditatibus suffragari. Hoc est, augere felicitatem. Male itaque Fulv. Ursinus conj.: *incommoditatibus suffragari*. ORELL.

Pati, dolere, diminui. Id est, corrumpi, *φθίσις*. Supra, lib. I, cap. 18: *Ubi perturbatio est, ibi dolor et ægritudo est. Ubi dolor et ægritudo est, imminutioni et corruptioni jam locus est*. HERALD. I a Codex mstus, Ursinus et editor Lugd. Bat. Gelenius: *pati dolorem, diminui*. Stewechius: *pati, dolore, diminui*. ORELL.

Cœlitibus. Ita Salmasius, ms.: *cœlitus*. Gelenius: *cœlitum*. Alii: *cœlestibus*. ORELL.

III. — Cui debent dii una nobiscum. Sic edidi ex emendatione Jo. Meursii probata etiam a Jo. Walkero ad Cic., de Nat. deor., lib. I, cap. 13, p. 355, ed. Davis. Codex ms. et editiones omnes habent: *Cui debent divina nobiscum*. Heraldus v. *divina delendum* censet tanquam glossema. C. Barthius, Adversar., lib. XXIX, cap. 18, p. 1394, legendum suspicatur: *Dii vani nobiscum*; at paulo post idem retractans hanc conjecturam tuetur lectionem vulgatam, probans *divina* pro diis dici exemplo Lactantii Inst., lib. II, cap. 2: *Si autem dii absentes esse non possunt, qui quoniam divini sunt, in quacumque parte mundi fuerint, vident et audiunt universa*. Et Cypriani, Carn. de Sodoma:

Quamquam divinos nescius, ultro
Advocat, appellat, patrio veneratur honore.

Sed ne dicam, in duobus his locis deos *divinos*, non *divina* neutro genere, dici, locus Lactantii nihil probat, cum inibi *divini* dicantur divinandi facultate præditi. Sequi igitur malui correctionem Meursii.

ORELL.

Numquid enim delubris aut templorum eum constructionibus honoramus. Si templa sunt loca magnifice constructa, in quibus Dei simulacra constituantur, et ubi deus quasi habitare existimetur, quomodo nos ædes ad usum habitationis habemus; prioribus Ecclesiæ temporibus Christianis templa erant nulla: sed si templa appellanda sunt quæcumque loca, in quibus fideles congregantur, et Deum sociatis votis invocant ac cætera religionis officia celebrant; profecto Christiani sua semper habuerunt templa, ædes scil. privatas et quascumque ædium partes, cœmeteria, sylvas etiam et cavernas, in quibus ferventibus persecutionibus colligerentur. Persecutionum autem motu consopito conventicula, (ὄγκους, οἴκους ἐκκλησιῶν) quidem extruebant; non ad ostentationem, non ubi Dei simulacrum aliquod tanquam præsens numen adretur; sed humilia et a privatis ædificiis humilitate nihil differentia. Ideo cetero Gentes qui exteriorem rerum faciem, quam interiores cordis recessus, pluris æstimabant, identidem inculcabant, nulla esse Christianis templa, delubra nulla. Quod libere fatebantur

quid et hostias cœdimus? Numquid alias res damus, quas libare, profundere, non est rationis expensæ, sed tracti per consuetudinem moris? Etenim plena dementia est, necessitatibus tuis potentiora metiri, et quæ tibi sunt usui, datoribus diis dare, et honorem istum, non contumeliam ducere. Tempia igitur quærimus in deorum quos usus? aut in rei cuius necessitatem, aut dicitis esse constructa, aut esse rursus ædificanda censetis? Hyemalia sentiunt frigora, aut solibus torrentur æstivis, pluvialibus nimbis perfluunt, ventorum eos aut turbines

vexant? incursionem pati periclitantur hostilem, ferarum aut rabidos appetitus, ut merito illos conveniat tectorum munitionibus claudere, saxorum aut objectione tutari? Tempia enim hæc quid sunt? Si humanam infirmitatem roges, nescio quid immane atque amplum: si deorum potentiam metiaris, successus quidam a parvi, atque, ut verius eloquar, genus angustissimum cavernarum paupertini cordis excogitatione suspensum. Quorum si quæris audire quis prior fuerit fabricator^b, aut Phoroneus, Ægyptius aut Merops tibi fuisse monstrabitur: aut, ut

LECTIONES VARIANTES.

^a Quidam Sab.

^b Bene ms. addit. Fuerit constitutor, quis fabricator.

COMMENTARIUS.

christiani; immo et ipsum templorum usum esse non modo supervacuum, verum etiam impium asse-
rebant, Deum autem non in *ναοῖς χειροποιήτοις*, sed nostra ipsorum mente esse dedicandum. Vid. Minuc. Fel., cap. xxxi.; Origen., contra Cels.; Clemens Alexandr., Strom., lib. vii.; Lactant. de Ira Dei, cap. ult. Quid quod ipsam templorum appellationem quasi ab idololatria profectam christianis respuebant. Hinc Zeno Veronensis, sermone de Continentia: *Proprius itaque, ut sæpe contingit, in unum sibi convenire diversæ religionis diem, quo tibi Ecclesia, illi adeunda sint templa*. Ecclesiam appellat Christianorum conventiculum: templa gentibus tribuit. Hinc et B. Hieronymus epist. ad Riparium presbyterum adversus Vigilantium: *Mortuo cadaveri atque polluto præbebant excubias, ut post multa sæcula dormitanti somniaret, immo eructaret immundissimam crapulam, et cum Juliano peracrotore sanctorum basilicas aut destrueret, aut in templa converteret*. Ergo et florentibus rebus christianis, cum esset basilicæ non minus superbiæ, quam pleraque gentium templa, ab ista tamen appellatione abstinebant eamque nationibus remittebant. HERALD.—*De delubris variæ jam antiquorum sententiæ: locus classicus est Asconii in Cic. Divinat. in Cæcil.: Sunt qui templa esse dicant singulorum diis attributorum locorum, delubra multarum ædiuum sub uno tecto a diluvio pluvie munitarum. Alii delubra dicunt ea templa, in quibus sunt labra corporum abluendorum, ut Dodonei Jovis, aut Appollinis Delphici, in quorum delubris lebetes tripodisque visuntur. Sunt etiam qui delubra ligna delibata, id est decorticata, pro simulacris deorum more veterum posita existunt, sed male*. Servius, ad Æn., ii, 225, delubrum expuit templum pluribus diis consecratum. Conf. G. J. Vossii Etymol. Rom.; Gesner. in Thesaur., hoc verbo, et, qui hac de re nullus est, J. Rycquii liber de Capitolio cap. xii, p. 140, seqq. At Christiani scriptores vocibus delubrum et templum utuntur promiscue. ORELL.

Numquid et hostias cœdimus. Ita ed. Lugd. Bat., cod. ms.: *Numquid hostias cœdimus?* Fulv. Ursin.: *Numquid ei hostias cœdimus?* ORELL.

Potentiora. ms.: *potiora*, quod tætur Stewechius. ORELL.

Aut in rei cuius necessitatem. aut a Gelenio est, omittit codex ms. ORELL.

Dicitis. Stewechius mavult: *ducitis*. ORELL.

Successus quidem parvi. Vide ad lib. i, cap. 50. Meursius conj.: *Successus quidam parvi*. ORELL.

Paupertini cordis. *Paupertinus* pauper et inops. Vid. Nonius hoc verbo et Savaro, ad Sidon., lib. ii, epist. 40, pag. 155; et lib. vii, epist. 17, pag. 475. Sic *paupertina literæ* apud Gellium, lib. iv, cap. 6. *Paupertina elementa* Tertullian., adv. Marcion., lib. i, cap. 14. *Pannonæ et paupertinæ recule* Apulei., Met., lib. iv. ORELL.

Quorum si quæris audire, quis prior fuerit fabricator etc., etc. Clemens, in Protrept., p. 13 (38. ed. Potteri): *Ὅθεν ἐπεισὶ μοι θαυμάζειν, τίσι ποτὲ φαντασίαις ἀπαχθίντες οἱ πρότεροι πεπλανημένοι, δεισιδαιμονίαν ἀνθρώποις τατήγγυλαν, δαίμονας ἀλιτηρίους νομοθετοῦντες σέβειν, εἴτε φορωνεὺς ἐκείνος ἦν, εἴτε Μέρωφ, εἴτε ἄλλος τις, οἱ νεὼς καὶ βωμοὺς ἀνέστησαν αὐτοῖς· πρὸς δὲ καὶ θυσίας παραστήσαι πρότεροι μεμύθηονται*. CANTER.

Aut Phoroneus, Ægyptius, aut Merops. Sic interpungendum pro: *aut Phoroneus ægyptius, aut Merops*. amat Arnobius particulam istam trajicere atque involvere ad hoc exemplum. HERALD.—Unice vera Heraldii interpunctio. Nec enim ægyptius Phoroneus, sed argivus rex. Eusebii Chronic. ab Hieronymo vers. Nor. 211.: *Phoroneus Inuchi filius et Noba primus leges judiciorum constituit. Quidam hujus filiam Nioben arbitrantur*. Ubi vid. Jos. Scaliger., pag. 49; Lutatius, ad Stat. Theb., i, 541, et iv, 589.: *Hic (Phoroneus) est, qui primus Junoni sacrificasse dicitur, ut Dardanus Jovi. Phoroneus autem Inachi filius, qui primus mortalium regnavit, cujus filiam Nioben, quia alia Tantali est, Jupiter primam e mortalibus dicitur compressisse*. Idem Phegæo fratri juniore mortuo templum constituit, ubi et tanquam Deo boves immolarentur, teste Augustino de Civ. Dei lib. xviii, cap. iii; conf. Hygin. fab. 143, 225, 271. Ibiq. Munker. pag. 211 et 327. Pausan. lib. ii, pag. 112. Tatianus adv. Græc. Marscham. in Canon. Chron. p. 83 seq. ed. Franequer. et C. Barth. ad Stat. vol. iii, p. 1502. Meursius legendum censet: *Phoroneus Argivus*. Sed omnia sana eruat, restituta interpunctio Heraldii. ORELL.

Ægyptius aut Merops. In Eusebii Chronico ab Hieronymo verso lib. ii, prooem. legimus: *Porro iste est Cecrops Diphyes indigena, sub quo primum in arce oliva orta est, et Atheniensium urbs ex Minervæ appellatione sortita nomen. Hic primum omnium Jovem appellavit, simulacrum reperit, aram statuit, victimas immolavit, nequaquam istiusmodi rebus in Græcia usquam visis*. Quare Jos. Scaliger in Notis pag. 13, apud Clementem, unde Arnobius sua mutavit, relinquit *κέρωφ* pro *Μέρωφ*. Sed cum noster quoque habeat *Merops* videtur esse error ip-sius Clementis, non librarii. Et omnino intelligendus Cecrops, primus rex Atticæ, quem alii, v. c. Apollodoros Bibl. lib. iii, 14., *αὐτόχθονα* faciunt; alii autem Ægyptium, ut Scholiastes in Aristoph. Plut. vers. 713.: *κέρωφ δὲ Ἀγύπτιος ὢν τὸ γένος, ὠκῆσε τὰς Ἀθήνας, ὅθεν οἱ Ἀθηναῖοι κερρωπίδαι*, et ex eo totidem verbis Suidas, nec non Tzetzes Chil. v. Hist. 18.:

Ὅς δὲ ἀπὸ τῆς Ἰάκω, πόλεως Ἀγρυπτίας,
Μετὰ τὸν κατ' ἄρχον καταλευσμένον ἱεῖνον
Ὁ Κέρωφ παραγένον Ἀθήνας τῆς Ἑλλάδος.

Conf. Meurs. de Regn. Athen. lib. i, cap. 8—12. ORELL.

tradit in admirandis Varro, Jovis progenies Æacus. Sint ergo hæc licet aut ex molibus marmoreis structa, laquearibus aut renideant aureis, splendeant hic gemmæ, et sidereos evomant variata interstitione fulgores : terra sunt hæc omnia, et ex sæce ultima vilioris materiæ concreta. Neque enim, si vos ea pretiis carioribus penditis, delectari credendum est his deos : nec recusare, nec spernere quo minus se se-

A piant, et eorum objectibus coerceantur inclusi. Templum, inquit, hoc Martis est, hoc Junonis, et Veneris, hoc Herculis, Apollinis, Ditis : quid est aliud dicere, quam domus hæc Martis est, hæc Junonis et Veneris, Apollo hic habitat, in hæc manet Hercules, illa Summanus. Ita non prima et maxima contumelia est, habitationibus deos habere districtos ? Tuguriola

LECTIONES VARIANTES.

* Ms. Distructos. male.

COMMENTARIUS.

Aut ut tradit in Admirandis Varro, aut addidit Canterus. Titulus libri Varroniani erat : *Gullus Fundanius de Miris seu de Admirandis*. Vid. Varronis Fragmenta, pag. 253, ed. Bipont. ORELL.

Jovis progenies Æacus. Vide Hygin. Fab. 52 et 155. ELMENH.

Laquearibus aut renideant aureis. Plinius Hist. Nat. lib. xxiv, cap. 3. : *Laquearia, quæ nunc et in privatis domibus auro teguntur, post Carthaginem eversam primo inaurata sunt in Capitolio, censura L. Mummi, inde transiere in cameras : in parietes quoque, quæ jam et ipsi tanquam vasa inaurantur*. ELMENHORST. Ovidius Fast. 1, 225. :

Nos quoque templa juvant, quamvis antiqua probemus. Aurea, majestas convevit ista Deo.

et vers 77. :

Flamma nitore suo temporum verberat aurum,
Et tremulum summa spargit in æde jubar.

Nec solum laquearia, sed januæ quoque aliarque templorum partes auratæ, nec propter hæc ornamenta templa appellata aurea. HERALD.

Splendeant hic gemmæ. Ovidius 1 Fast., vs. 201 sqq. :

Jupiter angusta vix totis stabat in æde ;
Iuque Jovis dextra fectile fulmen erat.
Fronditus ornaabatur, que nunc Capitolia gemmis ;
Pascebatque suas ipse Senecæ oves.

Hinc Lactantius Inst. lib. v. cap. 8. : *Cujus templum est, non lapides, aut lutum : sed homo ipse, qui figura n dei gestat. Quod templum non auro et gemmarum donis ; sed æternis virtutum muneribus ornatur*. HERALD.

Et sidereos evomant variata interstinctione fulgores. Virgilius, Æn. viii, 649. :

Miraturque, interque manus et brachia versat
Terribilem cristis galeam flammisque vomentem.

ORELL.

Nec recusare, nec spernere, quo minus se sepiant. Id est : nec minus recusare ac spernere hæc domicilia, etc. Phrasis Arnobiana. HERALD.

Et eorum objectibus coerceantur inclusi. Hæc est sincera Membranarum scriptura. Similiter ait Libro vii. : *cujus sese objectu, oppositione præterierit*. STEWECHE. — Alii objectionibus, ut paulo ante eodem capite saxorum aut objectione tutari ORELL.

Templum, inquit, hoc Martis est, etc. Hinc ipsum etiam D. vi nomen templorum scribis inscribentur. Jamblichus lib. i. de vita Pythagoræ cap. ii. : *Ἐπεὶ δὲ ἀπεκομισθῆναι εἰς τὴν Σάμον ἀπὸ τῆς Συρίας ὁ Μνήσαρχος μετὰ παμπόλλου κέρδους καὶ βαθείας περιουσίας, ἱερὸν ἀδείματο Ἀπόλλωνι, ΠΥΘΙΟΥ ἐπιγράψας*. Nota formam inscriptionis Pythion : sic enim absolute generandi casu Quare hunc locum ita reddere oportuerat : *Templum construxit Apollini, cum hac inscriptione, ΠΥΘΙΩΝ*. Solemnis ista inscriptio nis forma. Dionys. Halic. lib. 1. Antiquit. Rom. : *καὶ αὐτῶ κατασκευάζουσιν δὲ Ἀχαιοὶ ἱερὸν ἐπιγραφεὶ τοιαύτῃ κοσμούμενον, ΠΑΤΡΟΣ*

ΘΕΟΥ ΧΘΟΝΙΟΥ 'ΟΣ ΝΟΜΙΚΙΟΥ 'ΡΕΥΜΑ ΔΙΕΠΕΙ. Plutarchus in Erotico : *Ἡ δὲ Βελιστινῆ, πρὸς Διὸς, οὐ βάρβαρον ἐξ ἀγορᾶς γύναιον, ἤσειρά καὶ ναοὺς Ἀλεξανδρεῖς ἔχουσιν, ἐπιγράψαντες δὲ ἔρωτα τοῦ βασιλέως ΑΦΡΟΑΙΤΗΣ ΒΕΛΕΣΤΙΚΗΣ*. Sic apud Pannium Hist. Nat. lib. viii, c. 18 : *Qui de causa Libero patri templum in Samo Elpis ascravit, quod ab eo factio Græci κεκηνότος Διονύσου ὑπελλανερε*. Id est : *κεκηνότος Διονύσου ἐπιγράψαν*. Et lib. x, cap. 3. : *Quam ob causam incolæ quod vocant heroum in eo loco fecere, appellatum Jovis et virginis*. Διὸς καὶ κόρης. M. Tullius lib. iii. de Nat. Deor. cap. 34. : *Jam mensas argenteas de omnibus delubris jusit auferri (Dionysiu-), in quibus quod more veteris Græciæ inscriptum esset, bonorum deorum, uti se eorum bonitate velle dicebat*. Zozius lib. ii. : *Βωμός εὐρύθη παποσημίος, ἐν ᾧ γράμματα ἦν ἈΔΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΕΦΟΝΗΣ*. S. rvius ad lib. iii. Æneid. : *Alii in templo Apollinis aram fuisse inscriptam, ΠΑΤΡΙΟΥ ΑΠΟΛΛΩΝΟΣ*. Sic autem et alia monumenta absolute inscribentur. Plutarchus in Othone : *Εἶδον δ' ἐν Βριξιάλῳ γενόμενος καὶ μνηστὸν μέτριον, καὶ τὴν ἐπιγραφὴν οὕτως ἔχουσαν, εἰ μεταρρασθῆναι, ἠλώσει, ΜΑΡΚΟΥ ΘΘΩΝΟΣ*. In Marcello : *Εἰς δὲ τιμὴν αὐτοῦ καὶ μνημὴν Ὀκταβία μὲν ἡ μήτηρ τὴν βιβλιοθήκην ἀνέθηκε, Καίσαρ δὲ θέατρον, ἐπιγράψας ΜΑΡΚΕΛΛΑΟΥ*. Hinc igitur nata syntaxis, *ad Telluris, ad Dianæ, etc.* HERALD.

Hoc Herculis, Apollinis, Ditis : quid est aliud dicere, quam domus hæc Martis est, hæc Junonis et Veneris. Hæc verba, quæ absunt ab editionibus prioribus, e Codice msto supplevit Stewechius. Meursius corrigit : *id Veneris, non male*. ORELL.

Apollo hic habitat. Ergo templa quasi deorum domicilia, et ideo sacre ædes. Sic ναὸς dicitur παρὰ τὸ ναίειν, quia Deus, cui est constructum templum, in eo credebatur ναίειν, habitare. Recte igitur Hesychius : *ναὸς... οἶκος ἔθα θεὸς προσκυνεῖται*. Quare ἱεροὶ δόμοι et ἄγροι πα-sim apud veteres poetis : *θεῶν οἶκοι* saepe apud Herodotum, ut sacre ædes. Cicero lib. ii. de Natura deor. cap. 27. : *Concinneque, ut multa, Timæus, qui quum in historia dixisset, qua nocte natus Alexander esset, eadem Dianæ Ephesiæ templum deflagravisset, adjunxit, minime id esse mirandum, quod Diana, quum in partu Olympiadis adesse veluisset, absuisset domo*. Hæc autem nomine templorum constructionem perstringit etiam Lucianus libello de Sacrificiis : *ἔπειτα δὲ ναοὺς ἐκτείναντες, ἵν' αὐτοὶ μὴ ποιοὶ, μηδ' ἀνίστοιτο δῆθεν ὡσιν* HERALD.

Ita non, etc. Sic repont Stewechius ex msto, rectissime. Antea edebatur : *Ista non etc.* Ant. Arnobius increpationes suas incipere particula ita. Sic libro v. : *Ita non animadvertitis, non videtis, quanta istud dicatur cum ignominia fieri*. Itidem i libro vi., in simili increpatione : *Ita enim non videtis spirantia hæc signa quorum plantas et genua contingitis et contractitis orantes ?* ORELL.

Habitationibus deos habere districtos. Distringere h. l. sensu rariori pro ligare, constringere, vel potius diversis partibus, quaquaversus stringere, coercere. Ita ap. Cic. de Offic. iii, 32. : *fraus enim dstringit, non dissolvit perjurium, ubi vide inpp. Heusingerus autem edidit : adstringit*. Statius, Achill. ii, 422. :

his dare, conclavia et cellulas fabricari, et eis existimari necessariis res esse, quæ hominibus, felibus, quæ sunt formiculis, et lacertis, quæ fugacibus, pavidis, atque exiguis muribus ?

IV. Sed non, inquit, idcirco attribuimus diis templa, tamquam humidos ad his imbres, ventos, pluvias arceamus, aut soles : sed ut eos possimus coram et cominus contueri, affari de proximo, et cum præsentibus quodammodo venerationum colloquia miscere. Sub axe enim nudo, et sub ætherio tegmine invocati si fuerint, nihil audiunt; et nisi de proximo admoveantur his preces, tamquam nihil dicatur, obstructi atque immobiles stabunt. Atquin nos arbitramur, omnem deum omnino, si modo nominis hujus vi pollet, ex quacumque mundi parte, quod

A quisque fuerit locutus, tamquam si sit præsens, audire debere : immo quod quisque conceperit sub obscuris sensibus cognitione anticipata præsumere. Atque ut astra, sol, luna, cum supra terras meant, omnibus omnino cernentibus statim sunt et ubique præsentem, ita quoque convenit audientiam numinum nulli esse clauam linguæ semperque esse præsentem ; quamvis ad eam voces regionibus ex distantibus confluant. Hoc est enim proprium deorum, complere omnia vi sua, non partiliter inspiam, sed ubique esse totos : non adesse, non abesse, non cœnatum ad Æthiopus pergere, et post dies bisseuos privatum ad domicilium redire.

V. Quod si ita non erit, tollitur omnis spes opis, et erit in dubio, audiamini ab iis, nec ne : siquando

COMMENTARIUS.

Distringeret aera gyro.

ubi vid. C. Barth. vol. III, pag. 1760, et, qui de hoc verbo multus est, L. Büchmann. ad Lactant. Inst. lib. V, cap. 19, pag. 669 seq. ORELL.

Conclavia et cellulas fabricari. In cellulis enim asserabantur deorum simulacra. Cellulas autem istas describit Vitruvius libro IV. Sic igitur in Capitolio, omnium dæmonum consistorio, plures era t cellæ. T. Livius lib. xxxvii : Castigatum enim quondam ab eo populum ait, quod eum perpetuum consulem et dictatorem vellet facere : prohibuisse statuas sibi in Comitio, in Rostris, in Curia, in Capitolio, in cella Jovis poni. Gravis σηκός dicebatur. Hesychius : σηκός... ἐνδότερος τόπος τοῦ ἱεροῦ. Diodorus Siculus, Libro I, ubi de Iside : Ὀμοίως δὲ καὶ ταύτην μεταστᾶσαν ἐξ ἀνθρώπων τυχεῖν ἀθανάτων τετιών. καὶ ταφῆναι κατὰ τὴν Μέμφιν. ὅπου δαίονται μέχρι τοῦ νῦν αὐτῆς ὁ σηκός ὑπάρχων ἐν τῷ τεμένει τοῦ Ἡραίου. Pollux. lib. I, § 6. καὶ τὸ μὲν χωρίον. ὃ θεραπεύομεν τοὺς θεοὺς, ἱερός καὶ νεός· ἔνθα δὲ καθιέρουμεν, σηκός, τίμενος. οἱ μὲν γὰρ ἀκριβέστεροι σηκόν τὸν τῶν ἡρώων λέγουσιν οἱ δὲ ποιηταί, καὶ τὸν τῶν θεῶν, ὡς οἱ τραγῳδοί. Ἄργον εἰς σηκόν θεοῦ. (Ubi vid. Kühn., p. 5.) Σηκός igitur Heroum et Heroidum proprie. Euripides in Bacchis :

Αἰὼς δὲ Κάδμον, ἔδατον δὲ πίδον ποτὶ.
Τίθησι θυγατρὸς σηκόν.

Nempe σηκός hoc modo non superbum aliquod templum, quæta in urbibus extruunt solent diis majoribus, sed sacellum potius quam templum Heroi, et in agris præcipue excitatum : quomodo etiam nunc sacella dæcimus exiguas illas aedes, quæ veluti divis quibusdam in agris constituti solent. Erant igitur heroum et minorum deorum breviora et angustiora temp'a : et sacella potius ac cellula, quam vera templa. Huc B. Augustinus lib. IV, de Civitate Dei cap. 23 : Quis enim ferat, quod neque inter deos C. sentes, quos dicunt in consilium Jovis adhibere : nec inter deos quos selectos vocant, Felicitas constituta est, ut templum aliquod ei feret, quod et loci sublimitate et operis dignitate præmineret ? HERALD. Cellulas, i. e. sacella, seu privatas quasdam intra magnifica illa templa ædificatas, ubi aliquod dei conspiciamus simulacrum collocabatur. Ex. A. Gellio (Noct. Att. lib. VII, cap. 1.) siquidem discimus, Scipionem, scilicet Africanum, solum fuisse sub crepusculum in Capitolium intrare ac jubere aperiri cellam Jovis, ac ibi solum diu morari, quasi consultantem de Republica cum Jove. Quod quidem ab Livio (lib. xxvi, c. 49.) Valerio Maximo lib. II, c. 2. § 2. et Aurelio Victore (de Vir. illustr. c. 49.) confirmatur. Si quis tamen probaverit, Arnobii n tugurioli, conclavis et cellula nomine de parvis ædibus, quæ minoribus diis constructi solebant, esse quoque intelligendum; huic non prorsus refraga-

B bimur. Nourr. pag. 480.

IV. — Sed non inquit, idcirco. Et hoc loco Fulv. Ursinus legi vult inquit, male, ut supra jam aliquoties ostensum. ORELL.

Sed ut eos possimus coram et cominus contueri. Hanc præcipuam temporum causam gentiles proponebant, construere nempe templa, ut inibi deorum simulacra collocarent, et deos ibi affarentur de proximo. Ridet hanc superstiti nem Luciani Demoniax : Εἰπόντος δὲ τινος τῶν ἐταίρων Ἀπίωμεν, Δημόναξ, ἐς τὸ Ἀσκληπιῶν καὶ προσευξόμεθα ὑπὲρ τοῦ νιού· Πάνυ. ἐγὼ, κωφὸν ἦγῃ τὸν Ἀσκληπιόν, εἰ μὴ δύναται ἐντεῦθεν ἡμῶν εὐχόμενων ἀκούειν. Et Seneca, Epist. xli : Non sunt ad cælum elevaræ manus, nec exorandus æditus, ut nos ad aures simulacri, quasi magis exaudiri possimus, admittat. HERALD.

Affari de proximo. Affari deos et alloqui proprie. C Plautus in Amphitryone :

Numero mihi in mentem fuit
Disadvenientem gratias pro meritis agere, atque alloqui.

Sic Græcis προσειπεῖν. Euripides in Hercule furente :

Χρόνος δὲ ἀνελθὼν ἐξ ἀγγλίων μυζῶν
Αἰθῶς κόρης ἔκρην, οὐκ ἀπέμωσεν
θεοὺς προσειπὼν πρῶτα τοὺς κατὰ στήθος. HERALD.

Venerationum colloquia miscere. Supra lib. I : Et cum domino rerum Deo supplicationum verba, atque orationum colloquia miscere. HERALD.

Hoc est enim proprium deorum, complere omnia vi sua. etc. Vide J. Lipsii Physiolog. Stoicor. lib. I, Dissert. XXI. Oper. tom., IV, pag. 892 seq. ed. Vesal. ORELL.

Non cœnatum ad Æthiopus pergere. Homerus II. A. vers 423 seq. :

Ζεὺς γὰρ ἐν Ἰσσεῶν μετ' αἰμίματος Αἰθιοπίας
Αἰεὶς ἰθὺ μετὰ δαίτα (θεοὶ δ' ἄμα πάντες ἔπυνον)
ἀσπιτέρη δὲ τοι αὐτὴς ἐλεύσεται Ὀλύμπουδι.

Conf. Nazianzen. Orat. in Julian. pag. 300, et ibi ejus Scholiastes, et Ilias Cretensis. Lucianus de Sacrificiis pag. 72. ELMENS. Conf. Stat. Sylv. lib. IV, in Epulo Domitiani. Eustathius ad Iliad. I. I. memorat, in Diospolis, quæ Ægypti e-t civitas, esse Jovis templum maximum, unde Æthiopes Jovis et aliorum Deorum simulacra accipientes, certo quodam tempore universam Libyam circumire per duodecim dies continuos, quia tot sint apud ipsos dii. Meminit quoque Nicandri Scholiastes Ἐθιοπαῖος addiditque myrica coronatos in hac solemnium pompa Æthiopus, incedere consuevisse. MEURS., pag. 184.

V. — Audiamini. Ita legendum ex emendatione Meursli ob sequens conficitur. Editio princeps Fabiel : audiamini. Gelenitis : audiamur. ORELL.

res sacras ceremoniarum conficitis debilis. Consti-
tuamus enim noscendæ rei causa, templum numinis
alicujus esse apud Canarias insulas, ejusdem apud
ultimum Thylem: ejusdem apud Seras esse, apud
furfos Garamantas, et si qui sunt alii, quos ab sui
notitia maria, montes, sylvæ, et quadrimi distermi-
nant cardines. Si omnes uno in tempore rebus di-
vinis factis, quod sua quosque neces-
sitas cogitare compellit, poscant de numine, referendi beneficii
quænam omnibus spes erit, si non undique ad se
missam vocem Deus exaudiet, et erit ulla longin-
quitas, quo penetrare non possit auxilium poscen-
tis oratio? aut enim nullis erit in partibus præsens,
si uspiam poterit aliquando non esse, aut aderit unis

A tantum, quoniam præbere communiter suum non po-
test atque indiscretus, auditum. Atque ita perficitur,
ut aut nullis deus optuletur omnino, si occupatus re
aliqua ad audiendas voces non quiverit advolare;
aut exaudit tantummodo uni abeant soli, nihil ege-
rint cæteri.

VI. Quid quod multa ex his templa, quæ tholis
sunt aur-
eis, et sublimibus elata fastigiis, auctorum
conscriptionibus comprobatur conteg-
re cineres at-
que ossa, et functorum esse corporum sepulturas?
Nonne patet et promptum est, aut pro diis immorta-
libus mortuos vos colere, aut inexpiabilem feri nu-
minibus contumeliam, quorum delubra et templa
mortuorum superlata sunt bustis? In historiarum

COMMENTARIUS.

Si quando res sacras ceremoniarum conficitis debitis. **B**
Debita ceremoniarum appellat ut officia religiosa, alibi
officium religionis, officium cultionis. Infra lib. vii,
cap. 21: Si caper cædatur Jovi, quem patri solenne
est Libero, Mercurio mactari: aut bos si sterilis Un-
xiæ, quam Proserpinæ tribuitis quo ritu atque obser-
vatione præcipitur; quid facinoris in hoc erit? quid
malorum, scelerisque contractum, cum nihil intersit
obsequii, cujus animalis e capite honorarium istud
debitum compleatur. HERALD.—Eodem sensu luere
sacra et solvere. Homines enim tanquam debitores
diis censentur natura vel lege vel ex voto proprio,
quos propterea, quasi omnium bonorum datores ac
creditores suos, sacrificiis placant ac propitiant.
Vide Salmas. Exercitt. Plin. in Solin. p. 9. ORELL.

Constituamus enim noscendæ rei causa. Stewechius
tò causa delendum existimat, nubem exemplorum
allegans, in quibus ablativi causa, gratia, nomine,
per ellipsis omittuntur. Sic Priscianus lib. xviii,
dicit, Latinis frequentatum populi servandi laborat,
reipublicæ defendendæ periclitatur. Sallustius hæc
phrasi libenter utitur. Catil. vi, § 7: Imperium re-
gum, quod initio conservandæ libertatis atque augen-
dæ reipublicæ fuerat. Et Jugurth. lxxxviii, 4: Que
postquam gloriosa modo neque belli patrandi cognovit.
Ubi vid. Cort., pag. 46 et 848. Noster etiam supra
lib. v, cap. 23: ferventique adhuc matri velut quasdam
infulas elicendæ miserationis offerentem. Plura dabunt
Sanctius Minerv. iv, cap. 4, ibique, Perison. et
Heusinger, in Addendis ad pag. 133. Vecchineri Hel-
lenolex. Nolim tamen aliquid mutare in vitis Codd.
ORELL.

Apud Canarias insulas. Plinius Natural. Hist. lib.
vi, cap. 35; Solinus cap. 60. ELMENB.

Apud ultimam Thylem. Virgilius hic noster imita-
tus: etsi tamen pro consuetudine antiqua y pro u
adhilbitum sit: unde confusa passim in vetustis mem-
branis hæc: gyla et gula (de quo et Sosipatrum
Charisium verba facere meminimus), Capyu et Capua,
Sylla et Salla, similia sexcenta. Virgillius versus 1,
Georg., vers. 30.